
云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

I

目录

目录.................................................................................................................................I

概述................................................................................................................................1
[...]
地坪冲洗废水
54 COD、SS

经 1m3沉淀池沉淀后进

入液体硫酸铝配液阶段

作为补水

无碱液体速凝剂

地坪冲洗废水
54 COD、SS、氟化物

经 1m3沉淀池沉淀后进

入无碱液体速凝剂反应

釜作为生产用水回用

减水剂生产废气

洗涤废水
540 COD、SS、石油类

接进入复配罐作为复配

用水使用

实验室废水 60 COD、SS、石油类
经收集后作为减水剂复

配用水

循环冷却废水 656400 COD、SS
循环水池沉淀后循环回

用

清

净

下

水

锅炉废水 2208 COD、SS 作为减水剂复配用水

软水制备废水 6234 COD、SS 作为减水剂复配用水

生活污水 1759.2
COD、BOD5、SS、
动植物油、总磷、氨

氮

经厂区 10m3化粪池预处

理后，排入园区市政污水

管网，最终进入园区污水

处理厂处理

初期雨水 626.94
经雨水管网收集后，排至厂区东侧 1 个 1200m3

雨水收集池处理并存储，回用于厂区绿化、道路

降尘

2、地表水评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）判定本项目地

表水评价等级，详见表 5.2-20。

表 5.2-20 项目地表水评级等级判定表

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）导则要求
项目情况

评价等

级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W（无

量纲）

项目运营过

程中产生的



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

218

生产废水部

分直接回用

于各生产工

序，部分经

收集沉淀处

理后回用，

均不外排；

生活污水经

化粪池收集

处理后排入

项目区西侧

工业园区污

水管网，最

终进入南华

县老高坝工

业园区污水

处 理 厂 处

理；清净下

水回用于生

产线，不外

排；初期雨

水经雨水收

集池处理后

回用，不外

排。

一级评

级
直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级评

价
直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 --

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的当量值

（见附录 A），计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物

和其他污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照

污染物当量数从小到大排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的

依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业

排放标准要求的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放

量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、

降尘污染的，应将初期雨水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入废水

排放量，相应的主要污染物纳入水污染物当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目

直接排放的污染物为收纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放收纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、

重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目

标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放水文引起收纳水体水温变化超过水环境

质量标准要求，且评价范围有水文敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价

等级为一级；排水量<500万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足收纳水体水环境质量标

准要求的，评价等级为三级 A。

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项

目，评价等级参照间接排放，定为三级 B。

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不外排到外

环境的，按三级 B评价。

项目评价等级 三级 B

根据表 5.2-20，项目地表水评价等级为三级 B，按《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，三级 B评价的主要内容为：①水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价；②依托污水处理设施的环境可行性评价。结合

项目情况，本次环评重点评价项目正常生产运营过程中“水污染控制和水环境影

响减缓措施有效性评价”及“依托园区污水处理厂环境可行性评价”。



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

219

3、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）生产废水处置措施有效性分析

项目运营过程中生产废水包括减水剂生产设备冲洗废水、硫酸铝生产设备冲

洗废水、无碱液体速凝剂生产设备冲洗废水、减水剂生产车间地坪冲洗废水、硫

酸铝生产车间地坪冲洗废水、无碱液体速凝剂地坪冲洗废水、减水剂生产废气洗

涤废水、实验室废水、循环冷却废水；减水剂生产设备冲洗废水主要污染物为

SS，并含有大量有机物，根据业主生产经验，可作为减水剂生产线复配阶段复

配用水，不外排；硫酸铝生产设备冲洗废水中污染物主要是 SS，经 1m3的收集

池收集沉淀后进入液体硫酸铝配液阶段作为补水；无碱液体速凝剂生产设备冲洗

废水来自底料罐、搅拌主釜冲洗，废水中主要含有成品残余液体，因此直接进入

产品罐混合后作为产品出售；减水剂生产车间地坪冲洗废水中主要污染物为

CODcr、BOD5 、SS、石油类，经 1m3的收集池沉淀后回用于复配生产工序；硫

酸铝生产车间地坪冲洗废水主要污染物为 SS、及少微量的氢氧化铝、硫酸铝，

经 1m3的沉淀池沉淀降低废水中 SS后，废水进入液体硫酸铝配液阶段作为补水，

废水中的氢氧化铝、硫酸铝为生产所需原料，对液体硫酸铝生产影响较小；无碱

液体速凝剂地坪冲洗废水主要污染物为 SS、微量的硫酸铝、氟硅酸，废水中硫

酸铝、氟硅酸为无碱液体速凝剂生产所需原料，经 1m3的沉淀池沉淀后进入无碱

液体速凝剂反应釜作为生产用水回用。减水剂生产废气采用水喷淋+活性炭吸附

处理，设置一个 5m3的喷淋水收集池收集喷淋水循环回用，每天进行更换，保证

吸收效率；喷淋产生废水为低浓度的氨、丙烯酸、巯基乙酸混合溶液，直接进入

复配罐作为复配用水使用；实验室废水主要污染物为 SS，经沉淀池收集沉淀后

作为减水剂复配用水；循环冷却废水经 30m3的循环冷却水池冷却后循环回用，

不外排。

综合上述分析，拟建项目产生的生产废水根据水中污染物情况，采取不同的

处置措施，部分废水含有大量底料、产品液，直接进入相应生产工段或进入产品，

不外排；部分废水由于含有污染物 SS，采用收集池、沉淀池处理后，返回相应

工序使用；因此，项目生产废水处置措施是可行的，废水处置后全部回用于生产

线，对周边环境影响较小。

（2）生活污水处置措施有效性分析



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

220

项目运营期产生的生活污水源于厂区生活办公区，水质组成简单，水量较小。

经厂区 1m3的隔油池隔油和 10m3化粪池预处理后，排入园区污水管网，最终进

入南华县老高坝工业园区污水处理厂处理。根据类比，项目预处理后的生活污水

中各污染物浓度见表 5.2-21。

表 5.2-21 项目生活污水排放情况一览表

项目 处置措施 排放浓度 标准值 达标情况

生活污水量 5.864m3/d
COD

隔油池（容积

1m3）+化粪池（容

积 10m3）

270mg/L 500mg/L 达标

BOD5 150mg/L 350mg/L 达标

SS 200mg/L 400mg/L 达标

动植物油 70mg/L 100mg/L 达标

总磷 4.0mg/L 8mg/L 达标

氨氮 25mg/L 45mg/L 达标

措施有效性
设置 10m3化粪池，化粪池收集能力远大于生活废水产生量；同时满足

化粪池预处理水力停留 24h要求

根据上表 5.2-21 分析可知，项目设置的生活污水处置措施能够满足处理要

求，排放水质满足《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B

级标准，最终进入园区污水处理厂，对周边水环境影响较小。

（3）清净下水处置措施有效性分析

项目产生的清净下水包括锅炉废水、软水制备废水，清净下水除含盐量、SS

略高外，无其它污染物；设置沉淀池收集沉淀后，直接用于减水剂生产线复配环

节作为复配用水；根据业主提供的生产经验，减水剂生产线复配环节对水质要求

不高。同时，项目年产生清净下水量为 8442m3/a，减水剂生产线复配环节用水量

为 15521m3/a，清净下水产生量远小于复配环节用水量，清净下水可全部被回用，

因此，项目产生的清净下水回用可行。

（4）初期雨水处置措施有效性分析

项目严格采用雨污分流制度，厂区初期雨水水质组成简单，水量较小。但由

于初期雨水可能存在携带厂区“跑、冒、滴、漏”污染物的情况，因此，厂区初期

雨水经厂区雨水沟收集后排至厂区初期雨水收集池，回用于厂区道路降尘；由于

降尘对水质要求不高，且厂区占地面积较大初期雨水可全部被消耗；同时，厂区

初期雨水收集池容积满足初期雨水的收集，不会出现溢流外排；故初期雨水经初

期雨水收集池预处理后回用可行。项目后期雨水较清洁，通过雨水外排口外排。



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

221

4、依托园区污水处理厂的环境可行性评价

（1）园区污水处理厂概况

南华工业园区老高坝片区污水处理厂位于老高坝工业园区河牛线与大屯公

路交叉口；总处理能力为 1500m3/d，并配套建设 10.48km污水管网，采用 A2O

一体化处理工艺（MSC-MBR一体化污水处理设备），排放标准执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标。

（2）污水处理厂污水处理工艺

南华工业园区老高坝片区污水处理厂处理工艺详见图 5.2-1。

图 5.2-1 南华工业园区老高坝片区污水处理厂处理工艺图

工艺流程说明：

南华工业园区老高坝片区污水处理厂污水处理工艺包括前端处理、水质净化

设备、水质监测取样设备、污泥收集浓缩脱水和干化等。

前端处理：包括细格栅、调节池；细格栅去除较大悬浮物、调节池均质调节，

后端直接通过提升泵泵入一体化污水处理设备。

水质净化设备：本项目采用 MSC-MBR 一体化处理设备，其处理工艺中包

括前端 A2/O处理工艺+后端MBR膜处理工艺，其内部包括缺氧、厌氧、好氧、

MBR膜过滤、污泥和污水气提回流、沉淀絮凝、紫外消毒等系统，一次性保证

污水在其中完成净化，出水可直接进入出水渠。

水质监测取样设备：项目设置自动取样泵和自动监测设备，对进出口水质进

行定时取样检测，4h进行一些取样，监测项目包括 CODCr、总氮、氨氮、总磷，

及时掌控进出水水质，避免系统崩溃或者未达标出水外排，如发现未达标污水，

则出水直接进入进水系统调节池，再次进入设备处理达标后才可外排。



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

222

污泥收集脱水、干化：污泥由排泥管定时排出进入排泥罐，排泥罐根据液位

或者压泥周期浓缩后定时送至叠螺式压滤机，脱水后的污泥含水约为 78%，送

入干化池内进行自然晾干，期间适当投加部分石灰和除臭剂增加干化效果、除臭

效果。

（3）园区污水处理厂接纳能力分析

南华工业园区老高坝片区污水处理厂目前建成污水处理规模为 600m3/d，承

担南华工业园区老高坝片区污水管网覆盖范围内生活污水的集中处理。本项目运

营期生活污水日排放量为 5.864m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.98%，比例

很小；且本项目外排污水属典型生活污水，排放浓度符合《污水排入城市下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）中的要求，达到纳管标准。因此，从水量、水

质分析，本项目生活污水排放对南华工业园区老高坝片区污水处理厂运行冲击很

小。南华工业园区老高坝片区污水处理厂接纳本项目生活污水是可行的。

综上分析，本项目生活污水依托南华工业园区老高坝片区污水处理厂处置是

可行的。

5、废水事故排放影响分析

当项目污水处理设施发生故障时，废水中各污染物浓度远远高于《城市污水

再生利用 工业用水水质》 (GB/T19923-2005)标准要求和《污水排入城市下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）要求；如果未经处理合格进行回用，则可能导

致生产设备受损，产品品质下降，不利于企业长远生产；如生活污水、生产废水

出现事故性超标外排，一方面可能增加下游老高坝片区污水处理厂运行负荷，另

一方面可能导致外排进入土壤和地表水环境使其受到污染。因此，要坚决杜绝废

水非正常排放。

项目拟在厂区东侧设置 1个 100m3的事故应急池，满足处理设施故障时候的

废水暂存，避免外排。且废水处理设施发生故障时，1天内即可修复。项目 1天

产生废水量远小于事故池容积，可保证废水处理设施发生故障时，废水不外排；

因此，项目非正常生产时废水对外部地表水环境影响轻微。

6、地表水环境影响评价结论

综上所述，本项目建成后将实行“雨污分流、清污分流、污污分流”的排水体

制。初期雨水沉淀处理后，回用于厂区道路洒水降尘；生产废水部分直接回用于



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

223

相应生产工序，部分经沉淀后回用；生活污水经厂区化粪池预处理后，排入园区

污水管网，最终进入园区污水处理厂；清净下水收集沉淀后，回用于生产线；项

目生产废水及初期雨水全部回用，生活污水进入园区污水处理厂处理，不排放至

周边地表水；因此，项目废水对区域地表水环境影响轻微。

废水污染物排放信息表见表 5.2-22，废水间接排放口的基本情况见表 5.2-23，

废水污染物排放执行标准表见“1.4.2 污染物排放标准”章节，废水污染物排放量

信息表见“项目运营期主要污染物产生量汇总”表。

表 5.2-22 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1
生活

污水

COD、
BOD5、

SS、动植

物油、总

磷、氨氮

进入南

华工业

园区老

高坝片

区污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击性

排放

/
生活污

水处理

系统

化粪池 DW001 是
企业总

排口

表 5.2-23 项目废水间接排放口的基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地

理坐标

废水排

放量 t/a
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 - - 1759.2

进入南华

工业园区

老高坝片

区污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击性排

放

无

南华工

业园区

老高坝

片区污

水处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10
动植

物油
1.0

总磷 0.5
氨氮 5.0



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

224

5.2.3运营期地下水环境影响分析

1、区域地质概况

根据云南林勘岩土工程有限公司编制的《云南中泽之盾新材料科技有限公司

年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目岩土工程详细勘察报告》：本次勘察

共设置 76个钻孔，选择其中的 29个钻孔进行实验室分析，场地各勘探点（钻孔）

位置的地面高程在 1883.79米至 1893.61米之间，平均高程 1887.85米，高程差

9.82米，地面坡度在 0.0度到 10.1度，平均坡度 1.6度，地形较为平缓。

钻 孔 分 布 图 详 见 下 图 ， 项 目 主 要 为 黄 色 虚 线 围 成 区 域 。

图 5.2-2 钻孔分布图



云南中泽之盾新材料科技有限公司年产 15万吨混凝土外加剂生产线建设项目环境影响报告书

225

图 5.2-3 区域 1:200000水文地质图

根据区域 1:20万的水文地质图，区域地层主要包括新生界第四系（Q4）、

白垩系普昌河组（K1p）、白垩纪上统马头山组 K2m。本项目所在区域主要为白

垩系普昌河组（K1p）。地层岩性特征见表 5.2-24。

表 5.2-24 项目区及其附近地层岩性特征表

年代地层 地层

代号
主要岩性特征

界 系 统 组

新生

界

第四

系
- - Q4 混合土类、粘性土类，南北两侧稍有不同

中生

界

白垩

系

下

统

普昌河

组
K1p

紫红色泥岩夹黄绿色泥岩，含水微弱或不含水.泉水流量

约为 0.1升/秒
上

统

马头山

组
K2m 泥岩夹页岩，泥岩，泉水流量约为 0.1升/秒

勘察场地附近区域性主要断裂构造有：

a）洱源-弥渡断裂（F22）：该断裂为全新世活动断裂，断裂活动方式为右

旋走滑正断层，倾角为 65°，西北-东南走向，长约 167km，西北起于洱源县茈碧

湖镇，东南止于弥渡县牛街彝族乡。该断裂位于勘察场地西南侧，距离约 53.0km。